دوم - بحران هیدروپلتیک و نحوه شکل‌گیری مرزهای خاوری ایران

اگرچه بحران هیدروپلتیک در مرزهای خاوری ایران دارای پیشینه تاریخی طولانی‌ای است، به‌گونه‌ای که به سال 1747م و زمان تأسیس اولین دولت مستقل افغانی بازمی‌گردد.

در حقیقت "مشکل واقعی از هنگامی آغاز شده بود که کمیسیون حکمیت مرزی گلدسمید در سال 1872م (1251ش) تصمیم گرفت مرز میان ایران و افغانستان را در سیستان روی شاخه اصلی رود هیرمند قرار دهد، بی آن که در مورد چگونگی تقسیم آب و حقوق دو همسایه تصمیمی بگیرد و توصیه‌ای نکند." (17) در آوریل 1905 م هیأت انگلیسی به سرپرستی مک‌مهان علاوه بر تعیین سرحدات دو کشور به منازعه آب رودخانه هیرمند نیز پایان بخشید.

براساس مذاکرات و توافقاتی که دست آمده دو طرف پیمانی امضا کردند که هرگز به مرحله تصویب و اجراء نرسید؛ "براساس این پیمان قرار بود که 22 متر مکعب در ثانیه از آب هیرمند در دلتا و چهار متر مکعب در ثانیه آب خریداری شده از افغانستان سهم ایران در نظر گرفته شود که بدین ترتیب آب وارد شده به سیستان به 26 متر مکعب می‌رسد. قرار بود پادشاه افغانستان دو متر مکعب آب در ثانیه نیز به شاه ایران ببخشد." (21)

کودتای داوودخان در سال 1352 ش (1973 م) مانع تصویب پیمان مزبور بین دو کشور گردید. شاه ایران نیز با انقلاب سال 1357 سرنگون شد و اندکی بعد از آن دولت کمونیستی در کابل به قدرت رسید و بعد هم با اشغال نظامی افغانستان به دست ارتش سرخ، زمینه گفتگو و مذاکره بر سر تقسیم آب هیرمند به طور کلی از بین رفت و بحران افغانستان تا به امروز از به وجود آمدن چنین فرصتی جلوگیری نموده است.